
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio do programa Cone-
xão Universitária (COUNI), 
está promovendo uma pes-
quisa com os estudantes be-
neficiados para mapear suas 
expectativas e planos após a 
formatura. 

O objetivo é identificar as 
áreas de interesse e os de-
safios enfrentados pelos 
alunos para, a partir disso, 
desenvolver novas ações e 
projetos voltados à inserção 
no mercado de trabalho.

A pesquisa é rápida, leva 
menos de 10 minutos para 
ser respondida, e pode ser 
acessada  no site da Prefei-
tura ou acessando o formu-

lário enviado para o e-mail 
cadastrado junto ao COUNI.

O levantamento está dispo-
nível até o dia 25 de abril 
e, segundo a coordenação 
do Conexão Universitária, 
os dados coletados serão 
fundamentais para orientar 
políticas públicas voltadas 
à qualificação profissional e 
empregabilidade dos jovens 
universitários da cidade.

Em caso de dúvidas ou di-
ficuldade para preencher 
o formulário, os alunos po-
dem entrar em contato com 
a equipe do programa pelo 
WhatsApp: (22) 99612-3699.

A Prefeitura reforça a impor-

tância da participação de 
todos os estudantes do pro-
grama, destacando que essa 
é uma oportunidade de con-
tribuir diretamente para o 
aprimoramento das políticas 
educacionais e profissionais 
oferecidas pelo Município.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1654 | Quarta-feira, 16 de abril de 2025

ALUNOS DO COUNI PARTICIPAM DE 
PESQUISA SOBRE CARREIRAS

Objetivo é identificar as áreas de interesse e os desafios enfrentados pelos alunos para o desenvolvimento de novos projetos



   

02

Ano VII ● Nº 1654
Quarta-feira, 16 de abril de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........04

IPRES..................................................................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1654
Quarta-feira, 16 de abril de 2025

PORTARIA Nº 673 
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Alberto Francisco Sineiro Dan-
tas, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Especial de Demandas Ins-
titucionais, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 674 
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabiana Vieira Peloggio, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Serviço, Símbolo CCE-1, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 675 
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jefferson Batista de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 676
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Leandro de Andrade Chagas, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 677 
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcio Pereira Alves, para exer-
cer o cargo comissionado de Adminis-
trador Adjunto de Bairro, Símbolo CCE-
2, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 678 
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Esther Campos Fontes da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Comunicação Social, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Comunicação Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 679 
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maria Carolina Moreira Neves, 
para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Serviço de Atendimento, Símbo-
lo CCE-1, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Administração, Receita e Tributa-
ção, a partir desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 680
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maria Clara Coutinho Duarte da 
Silva, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Comunicação, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1654
Quarta-feira, 16 de abril de 2025

PORTARIA Nº 681
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flavia Nazareth Friguis, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governança e Sustentabili-
dade, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 682
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Joyce Cabral Gomes, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordenador 
(Programa Mais Esporte e Mais Cultura), 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 683
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciana Gomes dos Reis, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Administrativo, Símbolo CCE-3, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 684
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
Docente – 2 Geografia, pela exoneração 
a pedido do Servidor Igor da Silva Cam-
pos, matrícula nº 10211, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
14 de abril de 2025, conforme processo 
administrativo nº 8.248/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

N° 006/2022
Processo Administrativo nº 7.361/2021.
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de consul-
toria especializada para apoio a gestão, 
contemplando elaboração de estudos 
técnicos, relatórios, modelagens e proje-
tos necessários à implantação, operação, 
manutenção, gerenciamento, supervisão 
e assessoramento técnico dos progra-
mas, projetos e obras da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema, visando o estabe-
lecimento de Alianças Público-Privadas, 
Parcerias Público-Privadas, Concessões, 
Operações Urbanas Consorciadas com 
foco no desenvolvimento econômico, ur-
bano e regional do Município de Saqua-
rema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio PRO – Saquare-
ma, CNPJ nº 44.665.341/0001-21.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 

INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Apostilamento: R$ 
1.136.937,14.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.96.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 14 de abril de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E SUPRES-
SÃO DO CONTRATO N° 029/2024

Processo Administrativo nº 728/2024.
Referência: Parceria entre universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas 
de estudos nos cursos de graduação nas 
modalidades presencial e EAD síncrono, 
e, pós-graduação lato sensu e stricto sen-
su, junto ao programa “Conexão Universi-
tária” aos cidadãos Saquaremenses, atra-
vés dos processos de seleção constantes 
da legislação educacional em vigor, nos 
cursos oferecidos pelas instituições de 
ensino.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Antares Educacional S/A, 
CNPJ n° 34.185.306/0001-81.
Objeto: Prorrogação da vigência e a su-
pressão do contrato nº 029/2024, firmado 
entre as partes em 7/3/2024.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 103.680,00.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.866.240,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 6 de março de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E SUPRES-
SÃO DO CONTRATO N° 026/2023

Processo Administrativo nº 1.856/2023.
Referência: Parceria entre universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1654
Quarta-feira, 16 de abril de 2025

de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas 
de estudos nos cursos de graduação aos 
cidadãos Saquaremenses, através dos 
processos de seleção constantes da le-
gislação educacional em vigor, nos cursos 
oferecidos pelas instituições de ensino.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Antares Educacional S/A, 
CNPJ nº 34.185.306/0001-81.
Objeto: Prorrogação da vigência e a su-
pressão do contrato nº 026/2023, firmado 
entre as partes em 10/2/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 274.546,80.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.497.428,96.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 7 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.865/2025.
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso 
II da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexi-
gibilidade de licitação, considerando o 
Parecer Jurídico e análise da Controla-
doria Geral do Município, na contratação 
direta da empresa Gold 120 Produções 
e Eventos LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.025.989/0001-37, para fins de show 
artístico com o cantor Ferrugem a reali-
zar-se no dia 9 de maio de 2025, no Par-
que de Exposição  de Sampaio Correia, 
Saquarema/RJ, para o Saquarema Coun-
try Fest 2025, no valor de R$ 309.800,00.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
 

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 4.866/2025.
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigi-
bilidade de licitação, considerando o Pa-
recer Jurídico e análise da Controladoria 
Geral do Município, na contratação di-
reta da empresa Caso Marcado Shows 

e Eventos LTDA, inscrita no CNPJ nº 
27.044.636/0001-91, para fins de show 
artístico com a dupla Cesar Menotti e Fa-
biano a realizar-se no dia 10 de maio de 
2025, no Parque de Exposição de Sam-
paio Correia, Saquarema/RJ, para o Sa-
quarema Country Fest 2025, no valor de 
R$ 487.800,00.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.747/2025.
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigi-
bilidade de licitação, considerando o Pa-
recer Jurídico e análise da Controladoria 
Geral do Município, na contratação direta 
da empresa Show Completo Produções 
Artísticas LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.636.436/0001-65, para fins de show 
artístico com a dupla Maiara e Maraisa 
a realizar-se no dia 11 de maio de 2025, 
no Parque de Exposição  de Sampaio 
Correia, Saquarema/RJ, para o Saqua-
rema Country Fest 2025, no valor de R$ 
754.000,00.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. 

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.901/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90001/2025.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais mobiliários di-
versos, para serem alocados na Secreta-
ria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, 
suas unidades administrativas e Centro 
de Atendimento ao Turista, no Município 
de Saquarema/RJ, ao longo de 12 (doze) 
meses. 
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e adjudico, em favor da empresa MFC 
Distribuidora e Serviços LTDA, CNPJ nº 
51.710.261/0001-36, com sede na Rua 
John Kennedy, nº 150, Loja 240, Centro, 
CEP: 28.979-087, Araruama/RJ, os itens: 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 e 
26, no valor total de R$ 129.918,56.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo de Saquarema. 

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 
14.901/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90001/2025.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais mobiliários di-
versos, para serem alocados na Secreta-
ria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, 
suas unidades administrativas e Centro 
de Atendimento ao Turista, no Município 
de Saquarema/RJ, ao longo de 12 (doze) 
meses. 
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e adjudico, em favor da empresa MHT 
Distribuidora e Serviços LTDA, CNPJ nº 
44.929.522/0001-48, com sede na Rodo-
via Amaral Peixoto, KM 83, nº 1.200, Loja 
02, Haway, CEP: 28.979-005, o item 15, 
no valor total de R$ 13.920,00.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo de Saquarema. 

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 
14.901/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90001/2025.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais mobiliários di-
versos, para serem alocados na Secreta-
ria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, 
suas unidades administrativas e Centro 
de Atendimento ao Turista, no Município 
de Saquarema/RJ, ao longo de 12 (doze) 
meses. 
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e adjudico, em favor da empresa Sul 
Água e Equipamentos LTDA, CNPJ nº 
46.344.050/0001-97, com sede na Rua 
Pedro Mess, nº 330, Lote D, CEP: 89.055-



   

06

Ano VII ● Nº 1654
Quarta-feira, 16 de abril de 2025

440, Blumenau/SC, o item 21, no valor to-
tal de R$ 30.722,64.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo de Saquarema. 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 7.908/2025.
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigibili-
dade de licitação, considerando o Parecer 
Jurídico e análise da Controladoria Geral 
do Município, na contratação direta da 
empresa Planicie Entretenimento LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 46.143.310/0001-66, 
para fins de show artístico com a banda 
Oriente a realizar-se no dia 20 de abril de 
2025, na Praia de Itaúna, Saquarema/RJ,  
para o Saquarema Surf Festival 2025, no 
valor de R$ 38.000,00.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
 

EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 05/2025

Processo Administrativo nº 35/2025.
Modalidade: Dispensa de Licitação – art. 
75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Contratante: Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IPRES.
Contratada: Empresa Ms Delazari Mó-
veis LTDA, CNPJ n° 51.420.822/0001-62.
Objeto: Aquisição e Instalação de Móveis 
para o IPRES.
Prazo de Vigência: Até 30 de abril de 
2025.
Valor Total do Contrato: R$ 15.732,00.
Dotação Orçamentária:
PT 091220003.1.06200;
ND 4.4.90.52.42.00;
Fonte 180200.
Data da Assinatura: 26 de março de 
2025.
Link da contratação no PNCP: 
h t t p s : / / p n c p . g o v . b r / a p p / e d i -
tais/32557811000184/2025/7. 

Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 35/2025.
Contrato nº 05/2025.
Ficam designadas as servidoras Nilmar 
Epaminondas da Silva, matrícula n° 9028, 
para exercer a função de gestor, Gabrie-
la Alves de Araújo, matrícula n° 66176-1, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Emília de Fátima Pereira Duarte, matrícu-
la n° 9031, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 4 de abril de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

IPRES



   

07

Ano VII ● Nº 1654
Quarta-feira, 16 de abril de 2025


		2025-04-16T16:52:17-0300




